9. **Cassiciaco]** Probably on the site now occupied by the Lombard village of Casciago, from which Monte Rosa is visible. See A. Manzoni's letter in Poujoulat *Histoire de St A.* i 349 ff. Archbishop Alexander, in *St Augustine's Holiday*, thus describes its situation:

'Four lakes that made a fourfold heav'n below  
Slept in that pleasant place,  
where Apennine

Grey-fissured meets the Alpine lines of snow;

Round it a symphony of light divine,

Red on the hillside, gold along the plain,

The purpling cluster, and the yellowing grain.'

11. **uirtutis paradisi tui]** The textual variation here is of more interest than is usual in the *Confessions*. If 'uirtutis' is read, it is probably to be understood as meaning Christ, with allusion to 1 Cor. i 24 'Christum Dei uirtutem et Dei sapientiam,' to which A. makes reference in *de Trin.* vii 1. 1. Cf. also *de Ciu. Dei* xiiii 21 where, in an allegorical interpretation of paradise, A. says 'lignum uitae... utique Christum.'

12. **in monte incaseato]** Ps. lxvii 16 (lxviii 15), Old Lat. (Vulg. 'mons coagulatus, mons pinguis'). 'Incaseatus' (from 'caseus,' 'cheese') = LXX *τερυμαίερος*, intended, no doubt, as a picturesque synonym for 'rich.' A. takes the words, in his exposition (§ 22), as a reference to Christ: 'Ipse (Christus) est mons

Angebatur ergo tunc ipse, Nebridius autem conlaetabatur. 6  
 quamuis enim et ipse nondum christianus in illam foueam  
 perniciosissimi erroris inciderat, ut ueritatis filii tui carnem  
 phantasma crederet, tamen inde emergens sic sibi erat, nondum  
 5 imbutus ullis ecclesiae tuae sacramentis, sed inquisitor arden-  
 tissimus ueritatis. quem non multo post conuersionem nostram  
 et regenerationem per baptismum tuum ipsum etiam fidelem  
 catholicum castitate perfecta atque continentia tibi seruientem  
 in Africa apud suos, cum tota domus eius per eum christiana  
 10 facta esset, carne soluisti. et nunc ille uiuit in sinu Abraham.  
 quidquid illud est, quod illo significatur sinu, ibi Nebridius  
 meus uiuit, dulcis amicus meus, tuus autem adoptiuus ex  
 liberto filius: ibi uiuit. nam quis alius tali animae locus? ibi  
 uiuit, unde me multa interrogabat homuncionem inexpertum.  
 15 iam non ponit aurem ad os meum, sed spiritale os ad fontem  
 tuum et bibit, quantum potest, sapientiam pro auiditate sua  
 sine fine felix. nec eum sic arbitror inebriari ex ea, ut obliui-  
 scatur mei, cum tu, domine, quem potat ille, nostri sis memor.

12 autem S, + domine BCFGHMOPQVW *edd.*

incaseatus propter paruulos gratia  
 tamquam lacte nutriendos.' The  
 quotation of the verse here seems  
 to be suggested by the assonance  
 'Cassiciaco,' 'incaseato.'

1. **Nebridius]** See IV 6.

3. **ueritatis filii tui]** 'of Thy  
 son who is the Truth' (with allu-  
 sion to Jn xiv 6).

4. **sic sibi erat]** 'he was in  
 the following position' (taking 'sibi'  
 as a kind of ethic dative without  
 much emphasis).

**ib. nondum...sacramentis]** *i.e.* he  
 had not even entered the catechu-  
 menate. For the use of 'sacramenta'  
 with reference to the rites of initia-  
 tion, see above VIII 4.

10. **in sinu Abraham]** Cf. Lk.  
 xvi 22.

11. **quidquid...illo significatur  
 sinu]** Cf. *de Anim. et eius Orig.*  
 IV 16. 24 'Sinum Abrahae intellege,  
 remotam sedem quietis atque se-

cretam, ubi est Abraham. et ideo  
 Abrahae dictum, non quod ipsius  
 tantum sit, sed quod ipse pater  
 multarum gentium sit positus, qui-  
 bus est ad imitandum fidei prin-  
 cipatu propositus.'

12. **ex liberto]** Probably, as  
 von Raumer interprets, A. himself  
 is the freedman, Nebridius his  
 spiritual son, who has received the  
 adoption of sonship from God. Or,  
 possibly, that from a freedman (his  
 position as a Christian upon earth)  
 he had become a son (in the house-  
 hold above).

14. **unde]** *about which.* The use  
 of 'unde' in this peculiar way is  
 perhaps due to the influence of the  
 preceding 'ibi.' Correctness would  
 have required 'in eo loco...de  
 quo.'

17. **ut obliuiscatur mei]** Cf.  
 Cic. *de Amicis.* vii 23 'Mortui  
 uiuunt; tantus eos honos, memoria,

sic ergo eramus, Verecundum consolantes tristem salua amicitia de tali conuersione nostra et exhortantes ad fidem gradus sui, uitae scilicet coniugalis, Nebridium autem opperientes, quando sequeretur. quod de tam proximo poterat et erat iam iamque facturus, cum ecce euoluti sunt dies illi tandem. nam longi et 5 multi uidebantur prae amore libertatis otiosae ad cantandum de medullis omnibus: tibi dixit cor meum, quaesiui uultum tuum; uultum tuum, domine, requiram.

7 IV. Et uenit dies, quo etiam actu soluerer a professione rhetorica, unde iam cogitatu solutus eram. et factum est. 10 eruisti linguam meam, unde iam erueras cor meum, et benedicebam tibi gaudens profectus in uillam cum meis omnibus. ubi quid egerim in litteris iam quidem seruientibus tibi, sed adhuc superbiae scholam tamquam in pausatione anhelantibus, testantur libri disputati cum praesentibus et cum ipso me solo 15